
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: Pagamento prestazioni aggiuntive rese presso l'UOS di Cardiologia del P.O. di Ostuni 

nel mese di luglio 2025. 
 

Direzione Amministrativa e Medica del Presidio Ospedaliero di Ostuni proponente 

 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore Amministrativo e il Direttore Medico del P.O. di Ostuni, dott. Andrea 
CHIARI e dr. Francesco Paolo LISENA, vista la relazione formulata dal Dirigente Amministrativo dott.ssa Ada 
PUTIGNANO, sulla base dell'istruttoria conforme condotta dall’assistente amm.vo Daniela Urso, che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relazionano e propongono quanto segue: 

 
VISTO l’art. 89, commi 2 e 6 lett. d), del CCNL 2019-2021 della Dirigenza dell’Area Sanità, in vigore dal 

24.1.2024, che disciplina l’istituto delle prestazioni aggiuntive richieste dall’Azienda ai propri dirigenti in 

presenza di carenza d’organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso di requisiti 

di legge, in accordo con le equipe interessate e nel rispetto delle direttive nazionali e regionali, fissando la 

relativa tariffa oraria in € 80,00 ed in € 640,00 per il turno di guardia notturna; 

CONSIDERATO che a seguito di nuovi accordi intercorsi in data 10.12.2024 tra la Regione Puglia e le OO.SS. a 

decorrere dal 1.1.2025 deve essere prevista una tariffa pari a 80,00 €/h per le prestazioni rese dal lunedì al 

venerdì e di 100,00 €/h per le prestazioni rese di sabato, domenica e festivi infrasettimanali; 

PRESO ATTO della nota prot. 27831 del 14.3.2025 a firma del Dirigente Responsabile UOS Trattamento 

giuridico, economico e previdenziale e del Direttore Area Gestione del Personale, con la quale si è disposto di 

procedere al pagamento delle prestazioni aggiuntive con le tariffe sopra indicate; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 480 del 13.3.2012 che ha recepito l’accordo regionale sulle 

prestazioni aggiuntive stipulato con le Organizzazioni Sindacali della dirigenza medica; 

VISTA la direttiva prot. n. 78871 del 19.9.2023 con la quale la Direzione Strategica Aziendale ha definito la 

“Procedura Autorizzazione prestazioni aggiuntive” e la successiva nota prot. n. 123735 del 30.12.2024, con la 

quale la Direzione ha regolamentato le prestazioni aggiuntive per l’anno 2025; 

VISTE:  

- la richiesta di autorizzazione allo svolgimento del turno notturno del 14.7.2025, in regime di 

prestazione aggiuntiva, a firma del Direttore Medico di Presidio; 

- l’autorizzazione al ricorso alla prestazione aggiuntiva in oggetto, rilasciata in data 16.12.2025 dal 

Direttore Generale e dal Direttore Sanitario; 

CONSIDERATO CHE: 

− la prestazione aggiuntiva in argomento è stata autorizzata al fine di garantire la continuità 
assistenziale in presenza di assetti organizzativi che, per carenza di organico, allo stato non la 
consentono; 

− a seguito delle verifiche e controlli della documentazione agli atti d'ufficio la prestazione in parola è 
stata espletata al di fuori dell’orario di servizio, attestando l’accesso attraverso digitazione 
dell’apposito codice (codice 9-enter) sul programma informatizzato della rilevazione presenze, 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Accordo sulle prestazioni aggiuntive Area della Dirigenza Medico-Veterinaria, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 480 del 13.3.2012, il personale dirigente non deve 
presentare debito orario istituzionale; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare e pagare, per prestazioni effettuate presso l’UOS di Cardiologia del 
P.O. di Ostuni nel mese di luglio 2025, al personale medico interessato il compenso previsto pari ad € 640,00, 
come da prospetto allegato, con riserva di ripetere e/o effettuare conguaglio delle somme corrisposte, 
laddove all’esito di successivi ulteriori controlli da parte dell’ufficio competente dovessero emergere 
eventuali inosservanze delle disposizioni contrattuali e regolamentari vigenti; 
 
PRECISATO che, nelle ipotesi sopra previste, il dipendente sarà tenuto a rimborsare immediatamente le 
somme eventualmente pagate in eccesso o, in caso di pagamenti indebiti a favore del dipendente, tali 
somme potranno essere decurtate dalle future retribuzioni o competenze; 
 
RILEVATO che ai Responsabili delle Unità Operative coinvolte spetta il compito di individuare il personale da 
adibire a prestazioni aggiuntive, anche in relazione alle prescrizioni limitative, al rapporto di lavoro che i 
dipendenti hanno con codesta azienda e alla durata media dell’orario di lavoro; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione comporta costi a carico del bilancio aziendale; 
 
RICHIAMATE infine la deliberazione n. 243 del 15.5.2014, del Garante per la protezione dei dati personali, 
avente ad oggetto: “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati” e la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BR n.1406 del 20.5.2009 recante: “Linee 
Guida per la predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle 
Determinazioni dei Dirigenti delegati”; 
 
TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, 
di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza: 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni 
ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non 
trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
 

L'Istruttore Amministrativo   (Daniela Urso) 

 
Il Dirigente Amministrativo 
del P.O. di Ostuni    (Dott.ssa Ada Putignano) 

 
Il Direttore Amministrativo 
dei P.P.O.O. di Francavilla Fontana e Ostuni (Dott. Andrea Chiari) 

 
Il Direttore Medico 
del P.O. di Ostuni    (Dr. Francesco Paolo Lisena) 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10.8.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. 
Vincenzo GIGANTELLI; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Amministrativo dott. Andrea 
CHIARI, del Direttore Medico dr. Francesco Paolo LISENA e del Dirigente Amministrativo dott.ssa Ada 
PUTIGNANO del P.O. di Ostuni; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;  
 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

 

1) di liquidare e pagare alla dr.ssa Elia Stefania, come da seguente prospetto, la somma di € 640,00, per 

prestazioni aggiuntive rese presso l'UOS di Cardiologia del P.O. di Ostuni, nel mese di luglio 2025: 

Matr. Cognome e nome
Turni P.A. in 

guardia notturna

Compenso 

guardia notturna       

€ 640,00

21836 ELIA Stefania 1 640,00 €

PRESTAZIONI AGGIUNTIVE

U.O.S. CARDIOLOGIA

LUGLIO 2025

 
 

2) di imputare la spesa di € 640,00 al centro di costo n. 11808119 del P.O. di Ostuni sul conto 
70613700015 del Bilancio 2025 “Consulenze sanitarie da privato – art. 55, co. 2, CCNL 8 giugno 2000, 
Dirigenti Medici”. 
 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 
62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti 
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-12-23T12:44:20+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da DanielaUrso


		2026-01-09T11:22:42+0100
	ADA PUTIGNANO
	Firma


		2026-01-11T19:51:06+0100
	ANDREA CHIARI
	Firma


		2026-01-12T12:36:52+0100
	FRANCESCO PAOLO LISENA
	Firma


		2026-01-12T13:45:37+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2026-01-12T14:26:57+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2026-01-12T16:43:33+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2026-01-12T16:44:20+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000044 del 12/01/2026 - Proposta n. 0003648 del 23/12/2025




